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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Hygiena duševního rozvoje u úzkostných dětí se zabývá

dětskou úzkostí, strachem a vznikem úzkostných poruch. Cílem této práce je zmapovat

jednotlivé oblasti, které mohou podmiňovat vznik úzkosti u dětí a zamyslet se nad možnou

eliminací úzkostnosti při změně sociálního prostředí. Zabývám se zde konkrétně

souvislostí výchovy a školního prostředí se vznikem či prohloubením úzkosti u dětí.

Součástí je i popis rodičovských postojů, které mají velký vliv na rozvoj úzkosti jejich dětí.

Zmíněny jsou zde také metody a terapie k uvolnění nebo léčbě úzkostných dětí, tedy

možná prevence a redukce úzkosti.

Jelikož je problematika úzkostných dětí velmi rozsáhlá, poněvadž úzkostnost ovlivňuje

celkovou osobnost dítěte, zabývám se v této práci pouze teoretickou částí a následnou

přehledovou studií. Je velice důležité k potencionálnímu pozdějšímu výzkumu znát

veškerá fakta a teorii k této problematice, proto se v této bakalářské práci snažím

důkladněji rozebrat úzkostnost u dětí a její eliminaci, prozatím však teoretickou formou.

Ve snaze načerpat co nejvíce teoretických znalostí jsem sáhla jak po českých, tak po

zahraničních publikacích. Tuto bakalářskou práci lze tedy brát jako podklad k budoucímu

zpracování práce diplomové. V té bych se již zaměřila na vlastní výzkum problematiky,

tedy i praktickou část.

Klíčová slova: strach, úzkost, úzkostnost, sociální prostředí, terapie, relaxační cvičení.
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Abstrakt

Bachelor thesis titled Hygiene intellectual development in children with anxiety dealing

with child anxiety, fear and the development of anxiety disorders. The aim of this paper is

to explore the different areas that may make the anxiety in children and think about

the possible elimination of anxiety when changing social environment. I deal with

the specific context of education and the school environment with the development or

deepening anxiety in children. It also includes a description of parental attitudes, which

have great influence on the development of anxiety in their children. Mentioned are also

methods of therapy and to release or treating anxiety children, thus possibly preventing and

reducing anxiety.

Since the issue of anxious children very large, because anxiety affects the overall

personality of the child, I deal with in this work only the theoretical part of the briefing and

subsequent studies. It is very important to potential subsequent research to know all the

facts and theories for this issue, so in this thesis I try to more thoroughly anxiety

in children and its elimination, for the time being, however, the theoretical form.

In an effort to gain as much theoretical knowledge I grabbed both Czech and foreign

publications after. This bachelor thesis can therefore be taken as a basis for future

processing work diploma. At that I already own research has focused on the issue,

including practical.

Keywords: fear, anxiety, anxiety, social environment, therapy, relaxation exercises.
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ÚVOD

Úzkost je prožitek, který hraje v životě člověka důležitou roli, ať už působí pozitivně či

negativně. Jsou to emoce, které každého z nás doprovázejí celým naším životem. Každý

z nás si prožil pocity úzkosti, máme zkušenost se zlými předtuchami, svíravostí,

rozechvěním, ohrožením, napětím, a dalšími. Úzkost i strach jsou intenzivní pocity, které

prostupují celým naším tělem. Ovlivňují dechovou a srdeční aktivitu, zvyšují tělové napětí.

Jsou i přirozenou odpovědí na situace ohrožující člověka, jeho bezpečí a ochranu.

V posledních letech byla vydána řada publikací zabývající se tématem úzkosti a

úzkostných poruch. Zabývají se popisem, epidemiologii, farmakoterapii, neurofyziologii a

psychoterapii úzkostí a úzkostných poruch.

Období dětství je většinou považováno za šťastné, bezstarostné a radostné. Ani v tomto

období se dítě bohužel nedokáže vyhnout situacím, ve kterých by se nesetkal

s nepříjemnými pocity jako je strach, či nepociťoval úzkost. Všechny děti se něčeho bojí a

existují typické strachy pro každé vývojové období věku dítěte (Bacus – Lindroth, 2007,

str. 32). Představa vychovávat dítě beze strachu a úzkosti není reálná. Kdyby tyto emoce

ve vývoji chyběly, bylo by to bráno za patologii. Problém nastává tehdy, když intenzita

nebo doba trvání úzkosti nejsou adekvátní situaci a kdy se dítě cítí být svými pocity a stavy

obtěžováno, psychicky, sociálně nebo zdravotně znevýhodňováno.

Téma úzkostí a úzkostných poruch u dětí jsem si vybrala hned z několika důvodů.

Zaujalo mne motto: „Děti jsou budoucnost lidstva“…., které souvisí s tématem úzkosti a

úzkostných poruch. Hlavním úkolem člověka, stejně jako veškerých žijících organismů

na Zemi, je reprodukce. Výsledkem je nový život. A úkolem rodičů, díky nimž nový život

vznikl, je postarat se o něj a naučit ho mnoha dovednostem, které bude potřebovat k tomu,

aby se zdárně protloukal životem a mohl se dál množit.

Další důvod výběru je můj pocit, že toto téma v dnešní uspěchané době zaměřené na výkon

a s tím spjatý úspěch se stává aktuálnější než kdykoliv v předchozí době. Důsledkem toho

je, že děti jsou nadměrně zahlcovány požadavky již od raného dětství jak ze strany rodiny,

tak ze strany společnosti, čímž dochází k nadměrnému zatěžování organismu a psychiky

dítěte, a proto hledáme cesty, jak všemi problémy a stresy bezpečně procházet s co

nejmenšími obtížemi.
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Avšak hlavním důvodem výběru tohoto tématu je má budoucí profese s orientací

na dětskou populaci. Samotné téma je mi blízké i proto, že mám s touto problematikou

vlastní zkušenost. Uvedu tedy příklad z praxe. Pravidelně v zimním období jezdím jako

instruktor v lyžařské škole, kde mám na starosti děti ve věku předškolním i školním.

Co dítě, to odlišné charakterové vlastnosti a odlišný věk, proto mohu porovnávat a

následně vyhodnocovat jejich duševní stav. U těch nejmenších dětí strach ze separace a

úzkosti zamezujeme tím, že do výuky začleníme rodiče. V pozdějším věku se děti učí

samostatnosti tím, že jezdí na kurz bez doprovodu rodičů. Duševní stav dětí je vždy lepší

zkoumat při nepřítomnosti rodičů, kdy dítě není ovlivňováno žádnými okolními vlivy a

musí jednat samostatně a samo za sebe. Často se však úzkost projevuje i u dětí

nejmladších, kdy je rodič přítomen a jen na chvilku se vzdálí.

Tato problematika je složitá a o to více v praxi. Od této práce si já osobně slibuji, že mi

pomůže více nahlédnout do daného problému. Poradí, jak s úzkostí u dětí bojovat, zamezit

a hlavně, jak ji předcházet. Jak už u dětí, se kterými se setkám, které budu mít v budoucnu

na starost, tak u svých vlastních dětí.

V této bakalářské práci si kladu za cíl podat přehled v oblasti problematiky strachu a

úzkosti v dětství, konkrétně od narození do období mladšího školního věku.

Z diagnostického hlediska je tento věk velice problematický a vynášení závěrů je velice

obtížné s ohledem na vývojový stupeň dítěte. Dále chci přiblížit důležitost těchto dvou

emocí a nastínit jejich působení na duševní rozvoj dítěte. Tato práce také vysvětluje, jaký

je rozdíl mezi oběma pojmy. Dále se snaží popsat působení těchto emocí v jednotlivých

dětských vývojových obdobích.

Na vznik a prožívání úzkosti u dětí má největší vliv sociální prostředí, ve kterém vyrůstají.

Důležitost nejbližšího sociálního prostředí a rodiny byla dokázána mnoha výzkumy.

Pro zdravý psychický i fyzický vývoj dítěte je hlavním předpokladem rodinné prostředí,

ve kterém je dítě milováno a akceptováno. Tato práce se dále zabývá příčinami úzkostnosti

a to převážně vlivem sociálního prostředí na vznik úzkosti u dětí.

Úzkost a strach mají nepostradatelný význam pro vytvoření duševních obranných

mechanismů a umění adaptace. Chybění těchto emocí je závažný negativní jev při zdravém

psychickém i fyzickém vývoji dítěte. Avšak pokud strach a úzkost vygradují do takové

míry, že omezují dítě v různých situacích, jedná se o vznik úzkostných poruch. Právě ty
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jsou také jedním z témat rozebíraných v mé práci. Dále se tato práce zaobírá neurotickými

příznaky úzkosti a také reakcí rodičů na úzkost svých potomků.

V neposlední řadě většinu z nás zajímá, jak tedy se strachy a úzkostmi bojovat, jak


[…]


Děti si mohou při přelézání překážkové dráhy a při balancování s předměty navzájem

pomáhat. Učitel si všímá, jakým způsobem si pomáhají, jak kdo komu pomáhá, jestli se

posmívají při neúspěchu druhému, zda jsou agresivní, jakým způsobem se při hře oslovují

a jakým způsobem se hlasově projevují.
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Orientace v prostoru

Při tomto cvičení děti utvoří hada a pohybují se po prostoru. Učitel vydává pokyny

ke změně pohybů. Např. skáčou po jedné noze, dělají úkroky do stran, otočí se a jdou

zpátky, zvedají se nahoru a dolů, zvednou jednu ruku. Pro zpestření je možné provádět

pokyny s hudebním doprovodem nebo se zavázanýma očima. Postavenou překážkovou

dráhu si děti musí nejprve sami několikrát projít a zkusit si zapamatovat jednotlivá místa.

Pak se jim zavážou oči a s pomocí navigace (učitele či jiného žáka) se pokusí překážkovou

dráhu prolézt. Učitel rozdá každému dítěti míček a hokejku (pokud nejsou k dispozici, lze

využít papírové koule, hadrové míčky, tyčky, klacíky apod.). Určeným způsobem se dítě

pohybuje prostorem a postrkuje před sebou míček. Situaci může učitel ztížit překážkami,

které musí dítě přelézat, podlézat a obíhat a nesmí zapomenout dál postrkovat míček před

sebou.

Týtání

Děti jsou ve dvojici a jedno z nich se soustředí na určitou část těla. Druhé se jej postupně

dotýká a zkouší najít tu část, na kterou ten druhý myslí. Neuhádne-li, ozve se "týt". Pokud

uhádne, vymění se. Učitel si všímá, jakým způsobem se děti navzájem dotýkají, na jaké

části těla myslí, kterých se mají problém dotknout, jestli je jim dotyk druhého příjemný

apod.

Na písmenka

Děti volně běhají v prostoru za hudebního doprovodu. Jakmile se hudba zastaví, učitel

zavolá písmenko a dítě, jehož jméno začíná volaným písmenkem, zavolá své jméno a

všichni ostatní se ho snaží dotknout. Při této hře si učitel všímá, jaké písmenko děti

nejčastěji vyvolávají, jakým způsobem se vzájemně dotýkají, jaké grimasy jejich kontakt

doprovázejí apod.

Obruče

Do prostoru se rozmístí obruče a jiné tělocvičné nářadí (švihadla, hadice, rozložené díly

švédské bedny) a za doprovodu hudby děti běhají po prostoru. Při přerušení hudby každé

dítě běží do obruče. Jejich počet se snižuje a tím narůstá počet dětí v nich. Žádná část těl
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nesmí být mimo obruč. Při této hře dochází k bližšímu vzájemnému těsnému kontaktu dětí

a současně ke spolupráci uvnitř obruče. Učitel si všímá proto, jakým způsobem se k sobě

děti chovají, zda někoho schválně vystrkují, jestli se některému kamarádovi vyhýbají, jak

si pomáhají udržet se v obruči, jak se vzájemně dotýkají, jak reagují na dotyk druhého

apod.

Senzomotorika

Při této hře učitel zaváže dětem oči a postaví před ně misky s různým materiálem (kuličky,

papírky, rýže, kolíky, voda, piliny, apod.). Děti postupně sahají do misek a snaží se

rozeznat připravený materiál. Posledním překvapením je pro ně studená voda. Totéž se

může připravit pro senzomotorické vnímání nohou. Učitel sleduje reakce dětí na jednotlivé

předměty, jakým způsobem je ohmatávají a rozeznávají, jestli se bojí prvního dotyku, jak

reagují na poznání nebo nepoznání.

Hrkačky

Do plechovky nebo dvou slepených kelímků dá učitel různý hrkavý materiál (písek,

korálky, rýži, knoflíky apod.). Děti utvoří dvojice. Jedno dítě má zavázané oči a druhé jej

vodí zvukem hrkačky po prostoru. Když dítě se zavázanýma očima dostatečně pozná svoji

hrkačku, absolvuje podle zvuku postavenou překážkovou dráhu. Rozestavíme všechny děti

do prostoru. Na pokyn učitele začnou hrkači hrkat hrkačkami a úkolem dětí se zavázanýma

očima je najít svého hrkače. Učitel si všímá reakcí dětí na zvuk, jak dlouhou dobu

potřebují děti na rozeznání svého hrkače, zda je jim zvuk příjemný apod.

Padáky

Děti se rozestoupí podél padáku, uchopí jej oběma rukama a napnou. Začnou nejprve

chodit dokola, pak se rozeběhnou, pohybují se po prostoru, běhají dokola a současně se

pohybují po prostoru. Dobrý je hudební doprovod. Děti uchopí padák, napnou jej a

provedou dřep. Pohybem paží vzhůru a dolů rozvlní padák. Vlnění padáku pak připomíná

mořskou hladinu. Učitel postupně ukazuje na děti, které mají za úkol přes padák projít.

Děti se rozestoupí podél padáku, uchopí jej oběma rukama a zvedají padák současně

nahoru a dolů. Na pokyn učitele děti probíhají pod padákem. Po každém zvednutí padáku

udělá dítě krok vpřed. Po pěti krocích se schová pod padák. Tady si učitel všímá, jakým
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způsobem dítě s padákem pohybuje. U některých dětí se mohou projevit pocity úzkosti,

strachu až fobie ze stísněného prostoru pod padákem, z přeběhnutí, podlezení nebo

schování se pod ním.

Dítě se nesmí ke cvičení nutit. Snažíme se dítě postupně zapojovat a zmírňovat provedení

cviku, např. stačí projít přes okraj padáku, přeběhnout pod okrajem. Častějším opakováním

hry lze pocity úzkosti a strachu zmírnit až zcela odstranit.