ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Šárka Václavíková, Výchova ke zdraví**

Název práce: **Hygiena duševního rozvoje u úzkostných dětí**

1. CÍL PRÁCE

Problematika úzkostných poruch není záležitostí jen dospělých jedinců, ale týká se i podstatně mladších věkových kategorií. Zvláště v dětském věku může mít rozvoj úzkosti celoživotní následky. Autorka uchopila tuto tematiku pouze z hlediska teoretického zmapování a pokusila se podat ucelený obraz těchto emocí u dětí se zvláštním zřetelem na jejich determinující faktory.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce většího rozsahu vychází ze správných teoretických východisek, která tvoří osm kapitol, v nichž autorka podrobně vymezuje stěžejní pojmy spjaté s tématem práce. Zaměřuje se na charakteristiku pojmů strach a úzkost a na jejich vznik v dětském věku od nejtútlejšího věku až po období puberty. Podrobněji se zamýšlí nad možnými příčinami úzkostnosti a rozvoje úzkostných poruch. Čtvrtá kapitola přibližuje jednotlivé druhy úzkosti. Dále se autorka zamýšlí nad konkrétními formami terapie úzkosti u dětí včetně popisu ukázkové hodiny ve škole s nácvikem relaxace. Tato část je zajímavá a inspirativní. Výhrady je možné mít k obsahu určitých kapitol, které jsou málo propracované a obsahově nenaplňují jejich název (např.kap.č.6). Bohužel zmiňovaná přehledová studie v práci chybí. Celá teoretická část je opřena o aktuální literaturu. Autorce se podařilo shromáždit a přehledně utřídit nejpodstatnější informace o dané problematice.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po grafické stránce je práce vyhovující, přehledná, jazykový projev má dobrou úroveň. Práce je opatřena bohatým seznamem literatury, autorka vhodně využívá i odkazů na studované publikace přímo v textu. Podobně obsáhla je i zajímavá příloha v podobě rozmanitých relaxačních cvičení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce svědčí o autorčině snaze o proniknutí do hloubky problému. Až na drobné nedostatky odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci a je přínosem k sledování dětských strachů a úzkostí. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Co považujete za podstatné z hlediska rodinné výchovy v souvislosti s tématem Vaší práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře
Aišmanová

Datum: 2.5.2016

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent